4 Nam legatum, vt probatur in di-
cta diffinitione, traditur semper ab he-
rede, sed donatum potest tradi ab a-
lio, vt notat Bar. in I. ff. de donatio.

5 Secundo, quia in legato inspicitur
tri a tempora, vt in §. p. extraneo, Insti-
tu. de haered. qualit. & differentia, sed
in donatione solum inspicitur unum
tempus, vt in Linmortis, ff. de dona-
tio. causa mortis.

6 Tertio, quia donatio facta in singulos
annos dicatur una donatio, & no plu-
res

res, vt in l. Senatus, §. fin. ff. de donati. causa mortis. sed legatum relatum in singulos annos dicuntur plura legata; & ideo, in donatione & stipulaione solum inspicitur tempus, quo fit donatio, vt in l. si filius familiæ, ff. de verborum obliga. sed in legato per singulos annos inspicitur idoneitas legatarij singulis annis; & sic, licet tali legatum primo anno sit absolutum, sequentibus tamen annis est conditionale, vt in l. si in singulos, ff. de annis legit.

7. **Quarto**, quia in legato potest fieri substitutio directa, vel indirecta, sed in donatione non potest fieri substitutio directa, vt in l. si cui mortis causa, ff. de donatio. causa mortis.

8. **Quinto**, quia accusans testamētū tanquam fallum, perdit legatum, sed non donationem, vt in l. post legatum, §. qui mortis causa, ff. de his quibus, vt indignis.

9. **Sexto**, quia filius existens in patria potestate, potest donare, vt in l. tam his, ff. de donario. sed non potest legare, vt in §. i. Instit. quibus non est permisum facere testam. Hodie tamen de iure Regni potest facere testamētū, & legare usque ad tertiam partem honorum, vt in l. tit. 4. lib. 5. & in l. tit. 8 eod.lib. Recop.

10. **Septimo** dissentit, quia si in donatione causa mortis conuentum sit quod non reuocetur, non potest reuocari, vt in l. b. ita donatur, ff. de donatio. causa mortis. sed legatum potest reuocari, etiam si sit iuratum, vt infra dicitur.

11. **Octavo** dissentit, quia prolegato datur interdictum quo um legatum, quod non datur pro donatione, vt in l. a. C. quorum legatorum, & in l. Marcellus, §. Paulus, ff. de donatio. causa mortis.

12. **Nono** dissentit, quia donans obligatur, legans non obligatur.

13. **Item** dissentit legatum à donatione, inter viuos, quia legatum, vt dictum

est, potest reuocari usque ad mortem, etiam sine causa, vt in l. 3. & 4. ff. de admend. legat. sed donatio inter viuos sine causa non potest reuocari, vt in §. aliz. Instit. de donatio. & per totum C. de reuocand. donatio. & de supradictis differentiis vide Nicasiū in §. 1. Instit. de donatio.

14. Sed est aduertendum, quod in testamento potest fieri donatio inter viuos, & alies contractus, de quo, & an reuocato testamento reuocetur contractus, vide Prosper. consil. 220. & consil. 121. & Iul. Clar. §. de testamētū, quæstione 75. & text. & Doctores in §. fin. l. heredes palam, ff. de testament.

15. Item dissentit legatum ab hereditate, quia legatum est de iure singulari, & hereditas est ius uniuersale, vt in l. si hereditatem, ff. mandati, & in l. quidam, §. nihil, ff. de edendo.

16. Quid autem si prælegatum, vide D. Anton. a Padilla 2. tom. fol. 96. mero i. cum aliis; & ameliorato tertio & quinto partis sit prælegatum.

17. Est nunc sciendum, quid sit fideli commissum, de quo vide Sylvest. s. p. fol. 4. 17. & Bolognet. in rubr. de leg. tit. num. 11, usque ad finem; & unde habuit originē, vide Com. Arias in l. 25. qz est 27. Tauri. nume. 34. cum aliis;

18. Fideicommissarius propriæ nec dicitur institutus, nec substitutus, nec heres, & hereditatis appellatione non venit fideicommissum, de quo videlicet in rubr. ff. da vulg. num. 12. & 13. fol. 29.

19. Et ut perfette scias quid sit fidei commissum, est dicendum, quod est triple, scilicet uniuersale, generale, & singulare.

20. Fideicommissum uniuersale est, quando restator rogat hereditem totam hereditatem, vel partem sub nomine & quinto alteri restituere, vt in §. inscriptis, & per totum Instit. de fideicommissis. heredi.

Liber secundus praxis ciuilis,

- 21 Fideicommissum generale est, quando testator rogar hæredem gene
raliter aliquas res alteri restituere, ut si diceret, instituto Titium hæredem,
& rogo eum, ut omnes equos meos
Caio restituar, ut iu l. omne, C. com
munia, de leg.
- 22 Eideicommissum singulare est, quā
do testator rogar hæredem, ut aliquā
rem singularē alteri restituar, ut per
titulum Instit. de singulis rebus per si
decommi. relist.
- 23 Et istud fideicommissum singulare
& etiam dictum generale, exequatur
legato, de quo vide Bolognet. in l. 1.
numero 95. & 185. cum aliis, ff. de le
ga. i. & ibi Ripam, & in rub. eiusdem
tituli, & Carol. Molin. in extrift. labi
rinth fol. 120. num. 3. cum aliis. & Ni
casii. in princip. Instit. de fideicommi
hæred. licet glossa ibi aliter sentiat in
fideicommisso generale.
- 24 Et in quo differunt legata & fidei
commissa, vide eundem Bolognet. in
l. 1. num. 7. vsque ad num. 36. deleg. t.
& Com. Arias in l. 25. quæ est 27. Tau
ri. num. 34. cum aliis, & Sylvest. ver
bo, Eideicommissum, fol. 437.
- 25 Item est præsupponendum, quod
legata fieri possunt per verba directa
per qua vel obliqua, ut si testator diceret, iu
verbale beo, rogo, mando, cōmittio, opto, cu
gatasi fieri p. o, exhibeo, exhortor, cedo te datu
rum illi hoc, & per alia quæcumque
verba voluntatem testatoris apte ex
perimentia, ut in l. 2. C. commun. de le
ga. & in l. & eodem modo, & in Letiā
hoc modo, ff. de leg. t.
- Et an & quando legata possint fe
26 ri per verba enunciatiua, & alia verba
inducant dispositionem, vide traxta
clausularum. à fol. 202. vsque ad 267.
- Verbum, lego, quid significet, &
27 importet, vide Bolognet in rubr. ff.
deleg. i. numero 85. cum aliis vsque
ad n. 112. & Clemen. de patr. potest, ef
fectu 16. n. 3.
- 28 Item, legatum potest fieri per ver
bum instituo, si talis institutio fiat in
- re certa, quia institutus in re certa ha
betur loco legatarij dato coherede
vniuersali, ut in l. 1. §. si ex fundo, ff. de
hæredi. instituend. & in l. quorius, C. eodem iu. circa quod vide Cepha
lum consil. 436. in 3. p.
- Item, legatum potest fieri per cō
fessionem testatoris, si habeat descen
dentes, seu ascendentis hæredes ne
cessarios, quia in hoc casu confessio
debiti testatoris habet vim legati, de
quo, & qualiter procedat ultra po
sita in actione ex cōfessione, vide Go
me. Arias in l. 4. quæ est 6. Tauri nu
mero 78. cum aliis, & Didac. a Segura
fol. 88. num. 62. & fol. 218. num. 35.
& Suar. in titu. De las ganancias, fo
lio 12. col. 2. in fin. cum seq. & Casa
re. in consuetud. Burg. fol. 922. & fo
lio 1200. & Tiraquel. de vitroque re
tral. fol. 285. cum aliis.
- 30 Et quando sit credendum alicuid is
ponenti in ultima voluntate, vel a
liis, vide Hippolitum Riminal. con
sil. 5. numero 165. cum aliis, & Bur
sat. consilio 40. numero 62. cum aliis,
& Roland. consil. 37. lib. 3.
- 31 Verba autem fideicommissi sunt,
peto, rogo, volo, mando, fideiut. cō
mittio, & alia quæcumque verba ad
hoc capta, ut in Lomne verbū, C. cō
munia, de leg. & in §. x. Instit. de sing.
rb. per fideicommissi. relist.
- 32 Non enim curandum est, quæ ver
ba testator dicat, sed in quem inten
to sua dirigatur, i. cum parer, §. dona
tionis, ff. de leg. 2. nam voluntas testa
toris, quæ habetur pro lege, est vali
dior quam verba, ut in Authenti. de
nupt. §. dispensat, collat. 4.
- 33 Et sic semper mens testatoris in
fideicommissis, & in aliis dispositio
nibus est attendenda, quæ probatur
per coniecturas, & alias præsumptio
nes, quando expresse de ea non con
stat, & quæ coniectura habeantur
pro expressa voluntate, & quando
pro cauto habeatur, & procedat
ubi testator quid verisimiliter dis
pusuit

- fuisset, si fuisset interrogatus, vide Hippol. Rimin. consil. 37. num. 17. cū aliis seq.
- 34 Et quando casus omissus habeatur pro omisso, vel quando promissio facta in unum calum extendor ad causum omissum, vide Hippol. Riminal. indictio consilio 37. & Bolognet. in l. Gallus, §. & quid si tantum, nome 95. cum aliis, ff. de lib. & posthum.
- 35 Exceptio in ultimis voluntatibus quomodo & quando declarat & firmat regulam in contrarium, vide Mazzoli. consil. 10. & Becci. consil. 101. nu. 12. & 82. & consil. 111. num. 36. & posita in actione ex lege. Si non constat de voluntate testatoris, tunc verba declarant voluntatem eius, lib. La-beo, ff. de supellesti. leg.
- 36 Fideicommissum quando, & ex quibus verbis vel coniecturis censeatur, vel presumatur inductum, vide Cephal. consil. 330. 379. 383. 386. 394. 417. 419. 430. 433. & 446. cum seq. m. 3. p. & Bursat. consil. 1. numero 12. & consil. 52. 64. & 97. & Prosper. consil. 92. & 134. & Roland. consil. 97. lib. 4. & Bolognet. in l. cum filios familias, in princ. & in §. diuini, ff. de lega 1. & 1. 13. & ibi Gregor. tit. 7. part. 6.
- 37 Fideicommissum simplex & absolutum inducitur, quando facta est prohibitus alienationis extra familiam, & testator vult boni sua perpetuo in familiam conservari, de quo vide Becci. consil. 24. numero 4. ubi dicit, hanc communem, & Prosper. consil. 40. & 41.
- 38 Quando prohibitus alienationis est in rem, dicitur realis, & est fortior quam personalis, & afficit omnes personas quocumque gradu inueniantur, vide Becci. consil. 24. n. 24. & 25.
- 39 Fideicommissum alienationis prohibitory inductum; vel familiz secessisti usque ad quem gradum extendantur, vide Cephalum consil.
- 40 Quando ordinatio, vel dispositio testatoris est facta, ut bona conserventur in familia, videntur vocati proximiores de familia, vide Bursatum consilio 13. numero 60.
- 41 Quando aliquis in suo testamento, vel in aliqua dispositione vocat consanguineos, vel cognatos, an censeantur vocati solum qui nati vel concepti sunt tempore testamenti, vel mortis testatoris, an etiam nascituri, vide Rolandum consil. 70. lib. 3. & consil. 8. & 39. lib. 4.
- 42 Testator, si in una parte testamenti dixit de filiis masculis, & in alia de filiis, simpliciter, intelligitur de masculis, vide Bursat. consilio 1. numero 7. cum aliis; ubi, quando filii positi in conditione censeantur vocari, de quo etiam vide eundem Bursatum consilio 13. numero 56. & consilio 52. numero 3. & consilio 75. numero 14. & & Roland. consilio 51. lib. 3. & consilio 18. & 43. libro 4. & Port. consilio 40. 41. 42. 43. 44. & 45. & Coquatu. de testament. folio 87. numero 6.
- 43 Masculinum in ultimis voluntatibus, quando concipiatur foenum, vide late Bolognetum in l. Gallus, in principio, numero 170. cum aliis, & Cephalum consil. 306. 312. & 433. & Bursatum consilio 1. numero 22. & 36 cum aliis, & consilio 75. numero 18. & consilio 64. numero 9. & Prosper. consil. 134. numero 11. & Rolandum consil. 93. libro secundo, & consilio 82. libro tertio, & Mozoll. consilio 5. 6. 7. & 8.
- 44 Foemina semel exclusa propter matres, an perpetuo remaneat exclusa,

Liber secundus praxis ciuilis. Q

- exclusa, vide Cephalum consil. 31; numero 52. cum aliis, & consil. 345. numero 11. & consil. 197. numero 11. & consil. 121. num. 5. & consil. 251. n. 15. & consil. 404. num. 19. & 20. & 38. & consil. 423. num. 47. & Burfat. consilio 63. num. 17. & consil. 80. num. 8. cum aliis. & consil. 86 n. 3. cum aliis.
45. *Ei quando sc̄eptini censeant ex-
clusæ, & in quo gradu sit intelligentia-
dum, vide Cephalum consil. 318. nu-
me. 13. cum a lis, & consil. 391 in 3. par.
& Simo. de Pret. consil. 5. & consil. 31.
n. 17. cum aliis, & Burfa. consil. & consil. 76.
num. 14. & consil. 86. numero 2. & tō-
filio 51. n. 7.*
46. *Qualitas viꝝ vel alienationis ap-
pofita vni personæ quando censeatur
repetita in alijs personis vocatis, ut
quando alij celiq[ue]tut aliquid ip-
so viuente, & post eius mortem filius
eius māscellis, an illa qualitas iplo vi-
uente censeatur repetita in filiis ip-
sius, vel extendor relatum ad nepo-
tes, exiuncta illa qualitate, in prima
persona, vide Mazoll. consil. 1. cum
subscriptione seq. Augusti. Berol. &
Mariæ. Socin.*
47. *Expresia eorum, quæ tacitè insunt
quando aliquid operetur, & quando
non, vide Bolognet. in L. h[ab]c. ve. ba.
n[um] 39. & 127. & 146. cum aliis, & 161.
cum seq. ff. de le. t.*
48. *Filiorum appellatione quando co-
prehendantur nepotes, vide Hippol.
Riminal consil. 23. num. 32. & 66. cum
aliis, & sive ad 75. & consil. 38. num. 5.
6. 20. & 35. & consil. 75. & Burfat con-
sil. 13. num. 21. & Mazoll. consil. 1. nu-
me 0105. cum aliis, & consil. 108. &
Rolard. consil. 43. lib. 4.*
49. *Condicio de filii nascituris, an ex-
piper vno tantummodo, & quando plu-
ralis locutio in singulis verificetur,
vide Burat. consil. 9. & consil. 67. nu-
mero 14. cum aliis.*
50. *Appellatio legitimorum &
naturalium in fideicommissis, an compre-
hendantur filii legitimati per re-*
- scriptum Principis, & quid in natura-
libus, vide Burat. consil. 85. num. 10.
& 41. cum aliis, & Prosp. consil. 71. &
72. & 109.
51. *Filius legitiuitas ante institu-
tionem fideicommissi, an comprehen-
datur appellatione legitimorum &
naturalium, si legitimatus erat natura-
lis, vide Mazoll. consil. 17. & Beccj.
consil. 3. n. 16.*
52. *Filius legitiuitas per subsqvēs ma-
trimonium, an comprehendatur in fidei-
commisso, loquente de filius legiti-
mis & naturalibus ex legitimo matri-
monio natis, vide Prosp. consil. 198. 99.
100. & 109. & Roland. consil. 100. lib. 2.*
53. *Monasterium nou excludit substi-
tutum, vbi ratio familiæ conseruan-
dæ considerata fuit, de quo vide Bur-
fat. consil. 97 n. 24.*
54. *Infideicommissis de familia, an pre-
feratur proximior primo testatori,
vel ultimo possessori, vide Bologne.
in l. heredes mei, §. cum iis, num. 162.
cum aliis, ff. ad Trebellian. & Prosp.
consil. 92. num. 20. & Cephal. con-
silio 313. & 318. & 333. & 344. & Bur-
fat. consil. 1. & Roland. consil. 100. nu-
mero 12. lib. 1. & eundem Prosp. consi-
lio 41. num. 5. & consil. 39. num. 18.*
55. *In restitutione fideicommissi, si est
vocatus proximior, quomodo prefe-
ratur viuisque coniunctus agnatus, vi-
de Cephal. consil. 323 in §. p.*
56. *Vocati in una clausula, quādo præ-
ferantur illis, qui sunt vocati per al-
ias clausulas, vide late Bolognet. in
l. re coniunctim, nu. 145. & 182. cum a-
liis, ff. de leg. 3..*
57. *Natus in iexto vel in ostendo men-
ſe, qui viuere non potest, an faciat de
ficere fideicommissum, sub illis ver-
bis: Si sine liberis decesserit, vide Bur-
fat. consilio 63. num. 19. & 20. cum a-
liis.*
58. *Item est presupponer' um, quod
possunt legari non solū res corpo-
rales, sed etiam incorporeales, vt a-
ctiones, & seruitutes, vt in §. tam autem
quid pos-
ſilegari
terp.,*

- item, Instit. de leg. & in l. certa, ff. de leg. i.
- 59 Et est aduertēdū, quod si testator legat debitū suū, eius heres nō: enetur legatum acquirere, & legatario præstare sed sufficit q. cedat legatario actionē & licet non cedat, poterit legatarius per actionem utilem, talem debitum petere, vt in Lex legato, C. de legat, vbi doctores, & in dicto §. ramautē. Et circa hoc ultimum vide Cephal. consil. 20. numero 96. cum aliis in 3. par.
- Emphiteuta autem, an possit ius suum alteri legare, & quzin tali legato requirantur, vide Iohann. Clar. su. ḥemphiteolis, quæfione 13; cum aliis.
- 60 Et non solum potest legare testator actionem, quam habet contra tertium, sed debitor liberacionem debiti, vt in §. si quis debitori, Instit. de lega. & per totum ff. de lib. leg.
- 61 Quæ liberatio secundum Nicasiū in §. si quis rem, nom. 4. Instit. de leg. Legari potest tribus modis. Primo modo dicendum, tale debitum peti nolo, vel tale debitum debitorem relinquō, vel actionem debiti remitto debitori, & tunc debitor ab omni debito liberatur, vt in l. si quis rationes, fidei libert. leg.
- 62 Secundo modo dicendo, rationes ab illo debitori exigim nolo, & tunc debitor liberatur ab omni debito, præterquam ab eo, quod penes se haberet, vel ab uno, q. dolo fecit, vt in l. Auctelius, §. fin. ff. de liberatio. legata.
- 63 Tertio modo damnando heredem suum, ne exerceat actiones, si testator habuit bonam causam, & legatarius malam, si nihil videtur esse legatum, vt in l. petitor, ff. de liber. leg.
- 64 Item potest legari non solum res, quæ est, sed etiam quæ futura est, licet non sit, vt in §. ea quoque, Instit. de leg.
- 65 Item potest legari non solum res, quæ est, sed etiam quæ futura est, licet non sit, vt in §. ea quoque, Instit. de leg. i.
- 66 Res vero quæ non est, nec futura est, aut res quæ fuit sed non est, lega-
- ri nō potest, vt in dicto §. ea quoque, & in §. i. Instit. de lib. stipu.
- 67 Etsi dubium sit, an res sit, vel non sit, si sit, valer leg. i. & reuer ha- res de persicendo restituendo, & si non sit, non valer legatum, vt in l. foro uo legato, §. fin. ff. de leg. i.
- 68 Ex quo inferitur, quod si legatur seruus vel animal existens in fuga reperitur clamore, hæres tenetur suis sumptibus & periculo, talem seruum, vel animal querere, & legatario præsta-re, vt in l. cum seruus, & ibi notatur per Doctores, ff. de leg. i.
- 69 Sed si post testamentum fugiat le-gatarius, suis sumptibus & periculo tenetur querere, si seruus legatus, si de leg. i. nisi hæres esset in culpa qualibet tunc ipse tenetur, & ita declarat & scribit Nicasi. in dicto §. ea quoque, nu- mero 2. Instit. de leg.
- 70 Item legari potest non solum res propria testatoris vel hære sis, sed etiam aliena, quam cogitare hæres emere, & legatario dare, etsi enere non possit, tenetur dare consumationem, vt in §. non solum & in §. si quis rem, cu- aliis, Instit. de leg. de quo vide Co-vareu. de testam. fol. 42 & 6. Menchao. 1, tom. fol. 562. num. 33. cum aliis. & ip. 2. par. fol. 338. num. 7. & fol. 347. nume- ro 40. & 41.
- 71 Et licet quando testator legat rem suam, vel hæredis, non re. erit an sciatur ignorare, vt in dicto §. si quis rem, tamen quando legator res aliena, re- quiritur quod testator sciatur rem esse alienam, quod legatarius probare te- netur, vt in dicto §. non soluit, & in Eversius, ff. de probatio.
- 72 Si tamen legatum sit factum coniuncta persona, valer legatum de re aliena, etiā si testator ignoravit, l. cū remalicham, C. de legaris.
- 73 Requiritur etiam quod res sit in co- munitate nostro, & quod possit haberi sine magna difficultate, vt in d. §. non solū, & in l. apud Iulianū, §. fin. ff. de leg. i. & notari Nicasii in d. §. nō solū, n. s.

Ex

85 Quartus est, quando causæ lucrativæ concurrunt diuerso tempore ut in l. non existant, si de verborum obli-

gat.

Quintus est, quandores potest petiti per restitucionem in integrum, vt in l. Maxius. §. duobus, ff. de legatis.

87 Sextus est, quando non concurrunt contra eandem personam, vt in l. si res, sive leg. 3.

Et est aduertendum, quod et quæ dicta superius sunt de legato rei alienæ, deber intelligi, quando legatur res omnino aliena, sed si legata sit res communis testatori, tunc legatum valet in parte testatoris, & quomodo hoc procedat, & quando testator videatur legare tantumius quod habet in re, aut partem socij, vide Igneum in l. §. domini, el. 2. num. 13. cum aliis, folio 4. ff. ad Sillania. & Vol. de reg. & fall. folio 399. & 899. & Bernard. regul. 736. & ibi addit. fol. 182. & Prof. per. consil. 206. & 207. & Ripam in l. cum fundus, ff. de leg. 1. fol. 14. & ibi Socin. fol. 94. & Menchac. 1. tom. folio 112. nume. 18. & in 2. par. fol. 346. n. 37. & 38.

89 Item finaliter est aduertendū, quod res legatarij non potest sibi legari, quia quod meum est, amplius fieri non potest, vt in §. sed si rem legatam, Instit. de leg. & in §. sic itaque. Instit. de actio. de quo vide Menchac. 2. p. fol. 346. n. 36.

90 Et non proderit legarario si ab eo res pesta fuerit aliena, quia quod ab initio non valet tractu temporis, non concoualecit, vt in reg. non firmatur, de reg. jur. lib. 6.

91 Item est presupponendum, quod quib. mo multis modis viciatur, & non valet ledit vice gatum, nam interdum legatum est insur, & non possibile, vt si legentur lapides prevalet leciosi, qui sunt in mari, vt in l. penult. gatum. ff. de conditio. instit. & est aduertendū.

dum, qnod quando impossibilitas est in legato per modum dispositionis adiectæ substantiæ legatz, tunc vicari legatum, vt in l. si mihi, ff. de legat. 1. Si vero impossibilitas apponatur legato per modum conditionis, tunc non viciat legatum, sicut non viciat institutionem, vt in §. impossibilis. Instit. de hæredib. instituen. sed talis conditio rejicitur vt si non esset apposita, vt notant glossa & Doctores in l. ff. de conditio. instit. & Nicasi. in §. an seruo, numero 7. Instit. de leg.

92 Interdum legatum est legibus interdictum, vt si legentur inquillini, idest serui, qui coniuncti sunt agro, sive prædiis, vt in l. si quis inquilinos, ff. de leg. 1.

93 Interdum dicitur legatum prebriosum, vt si legentur vestimenta ad funus vasa, vt in l. seruo alieno, §. fin. ff. de leg. 1.

94 Interdum etiam legatum dicitur turpe, quod etiam non valet, vt in l. turpis, ff. de leg. 1. & in l. §. fin. ff. ad l. Falcid.

Item non valet legatum per quod legatarius inuitaretur ad delinquendum, seudolum contra terruum committendum, de quo vide Didacum a Segura folio 190. numero 41. cum aliis.

96 Legatum seu testamentum coacte, vel vi factum an valeat, vide Menchac. 1. tom. fol. 329. cum aliis sequentibus, & Bosi. in pract. fol. 373. & Guilder. Benedict. in cap. Rainuntius. 1. p. folio 144. numero 1. cum aliis, & dicta in actione quod metus causa.

97 Legatum relictum suggestionibus hæredis vel legatarij infirmo laborante in extremis, an valeat, vide Simon de Pret. consil. 55.

98 An sit licitum alicui inducere aliquem verbis blandis, & suasionibus ad aliquid ei legandum vel donandum velse ipsum hæredem influendū, vide Burfat. consil. 47. num. 26. & 27. & tra-

De exercit. pract. actio. Cap. II.

167

- 111 Sed si talis res non reperiatur in h[abitu] testatoris, tunc h[abitu] testatoris est electio, vt in l.3. in i. responso, ff. de trito, vino, oleo que legato.
- 112 Aut testator legauit incertam rem ex certis rebus, vt si diceret, lego vnu ex seruis meis, & sensit de certo; tamē adhuc dubium est de quo senserit, tunc electio est h[abitu] testatoris, vt declararet, & interpretetur voluntatem testatoris, vt in l.6. q[ui]bis à filio, §. si quis plures, ff. de leg. i.
- 113 Sed si non sensit aliquam certitudinem, tunc electio est legata sibi, vt in liquidu[m] duos, de leg. i.
- 114 Sed in aliquibus legatis est specialitas, nam in legato domus si in gene[re] legetur, & testator habeat domos, h[abitu]es debet vnam ex his eligere, & si non habeat domos legatum nihil vallet, sed est derisoriu[m], vt in l.6. domus, ff. de leg. i.
- 115 Item est etiam specialitas quoad incertitudinem in legato donis, vt in l. cum post, §. gener, li. de iure doni, & in l. quarto, eod. tit.
- 116 Similiter est specialitas in legato alimentorum, vt in l. penult. ff. de aliment. & cibar. lega.
- 117 Item est specialitas in legato ref[erentia] viarum, vt in liquidam in testamento, ff. de leg. 2. Et circa materialiam huius distinctionis vide Nicasi. vbi supra, & Ign. in l.3. §. si cum omnes, num. 60. cum aliis, ff. ad Sillaniam. fol. 187. & Couarru. de testamen. folio 41 numero 3. & D. Anton. Padilla 2. tomo, folio 48. numero 8. cum aliis.
- 118 In legatis alternatiis, cuius sit elec[tion]e, vtra Igne. & Couarru. vbi supra vide Anton. Gom. variarum resolutionum, i. tom. fol. 87. num. 43. & D. Anton. a Padilla 1. tom. fol. 286. numero 3. & Petaliam de leg. 2. fol. 260 numero 7. & 8. & Gom. Arias in l. 50. quæ est 52. Tau. numero 36. cum aliis vñque ad 44. & Bernard. regu. 405. & 406. fol. 112.
- 119 Facultas eligendi in legatis alternatiis, an transactad singularem successorem, vide Petaliam de leg. 2. folio 260. nu. 7. & 8.
- 120 Qui semel electus, an possit variae, vide Gome. Arias in d.l. 50. quæ est 52. Tauri, nu. 36. cum aliis, & Vol. de reg. & fall. fol. 932. & l. 25. & ibi Grecor. tit. 9. Patti. 6.
- 121 Quantum ad incertitudinem personæ, cui legatur, item est dicendum, quod regulariter incertitudo personæ viciat legatum, vt in l. Paulus respondit, ff. de reb. dubiis, & in §. incertis, vbi Nicasi. num. 2. & alij, In l. de leg. glos. in l. id quod, verb. Constat, C. de Episc. & cleric.
- 122 Quæ regula primò fallit si in certa persona postea venit certificanda ex futuro euētu, vt in l. si quis ita scriperit, ff. de reb. dubiis, & in hoc corrigit antiquitas, vt in dicto §. in certis, versic. Sed nec huiusmodi, secundum communem Doctorum ibi.
- 123 Secundo fallit quando legatum relinquitur incerte personæ ex certis, vt in dicto §. incertis, versic. Sub certa vero demonstratione.
- 124 Tertio fallit quando nomen legatari exprimitur, sed dubitur de quo testator senserit; nam tunc valet legatum, sed proper incertitudinem redidit inutile legatum, quia posset haberes solues cuiusunque vellet illorum, de quibus dubitatur, vt in l. si quis servum, §. inter duos, ff. de leg. 2.
- 125 Quarto fallit quando aliquid legatur pauperibus, vt in l. id quod, C de Episc. & cleric. & vide circa hanc regu. Suarez in l. quoni im in prioribus, quæstione 9. n. 12. fol. 279.
- 126 Et est aduertendum, quod quando incertitudo personæ cui legatum relinquitur viciat legatum, si habes illud soluat, non potest reperiere, vt in dicto §. incertis; & ratio est secundū Nicasi & Doctorum ibi, quia quāvis non sit debitum ciuile, est tamen debitum naturale, quod solutum non potest

Liber secundus praxis ciuilis,

potest repeti, vt in l. Julianus, & in l. irater a fraude conditio indebi-

127 Error autem in nomine non viciat legatum, vt in §. si quis in nomine, In nomine filii de leg. si error esset in nomine quod lo vi substantiu appellatio, vt si testator ei t lega veller legato vobem, & exprimeret sicut. equum nam tunc error viciaret legatum, vi in L.4. ff. de leg. i. quod non es set in nomine adiectiu, vt si testator dices et, lego equum album, & constaret quod ipse intenderet equum nigrum, nam tunc non viciaret legatum, vt notat glossa in dista L.4. ff. de leg. i. quam resert & sequitur Nicaius in §. in certis, numero 7. Instit. de leg.

128 Item etiam falsa demonstratio. Falsa de non viciat legatum, vt si testator monstra diceret, lego ferum, quem emis- sis.

Titio, quamvis emeret ab alio, vel non emerit, valet legatum, si constaret de seruo, vt in §. huic proxima, Instit. de leg. & in L. nunquam, §. fin. si de viciacio.

129 Quod feci est in veditione, in qua falsa demonstratio viciaret legatum ut in l. si quis fundum, ff. de couraheda emptio.

130 Et sicut falsa demonstratio, quod est de substantia legati, non viciat legatum, vt dictum est, multo minus causa falsa, quod non coheret legato, nisi constaret testatorem, alias non legalis, vt in dicto §. huic proxima, & in l. cum tale, §. falsam causam, ff. de conditione, & demonstratio. & ratio est, quia quando testator assignat causam, tunc videtur legatum dare, etiam si causa non sit, vt in L. cum summa, §. id quod, ff. de conditione, indebit.

131 Et quod dicatur causa finalis, & que impulsa, vide Beccii in con- flio 20. numero 10. cum aliis.

132 Et quod dictum est de causa non habet locum in legato conditionali, nam deficiente conditione, deficit legatum, vt in l. cum ad pre-

sens, & in l. itaque, ff. si certum petat.

133 Et idem dicendum est in legato Modus, modali, nam in hoc modus & conditione conueniunt, quia sicut deficiente conditione, deficit etiam illud, quod sub conditione debetur, sic deficiente modo, deficit quod sub modo debetur, vt declarat Nicaius in §. in certis, numero 10. Instit. de leg.

134 Et licet in hoc conueniant modus & conditio, differunt tamen, quia conditio suspendit obligationem, & quod sub ea debetur, non potest peti nisi existente conditio ne, sed modus non suspendit obligationem, nam illud quod sub modo debetur potest statim peti, tamen cum præstatione cautionis de modo implendo, vt in l. qui hæredi, §. fin. ff. de conditio, & demonstratio. vbi Doctores.

Ex quo inferitur, quod hæres pen dente conditione legatirelisti conditionari per testatorem est dominus rei legatæ pleno iure, & lucratur fructus, circa quod vide Pe salt. de hæredib. instruend. fol. 140. numero 14. & dicta in reivindicatione.

135 Legatarius, seu fideicommissarius sub conditione ad quid agere possit, pendente ipsa conditione, vide Ge phalum consil. 38. l. in 3. par.

136 Si melioratus vel grauatus ante evenitum conditionis delapidat bona, qualiter succurratur illi, in cuius favorem conditio est apposita, vide Come Arias in lege 25. quod est 27. Tauri, numero 53. cum aliis, & decis. Pedemonta. 130. & Roderic. Suar. allegatione 4. & l. l. & 2. & ibi Gregor. titulo 2. part. 3. & Pinel. in l. l. in 3. par. numero 78. C. de bonis mat. & dicta in actione, l. diffa mari.

138 Quod remedia competant quando legatarius non implet modum, vel

- vel conditionem, vide Bartol. in l. qui bus diebus, §. ter milius, questione vltima, & ibi Socin. numero 1. ff. de cōdicio. & demonstratio.
- 149 Legata conditionalia & fideicommissa quando transmiteuntur ad heredes, vide late Bolognet. in l. heredes mei, §. cum ita, numero 129. cum aliis, ff. ad Trebel. & Deci. consil. 9.7.
- Item est præsupponendū, quod lega tum potest deficere, & accrescere col quādo le legatario, quinque modis. Primo, si le gatus d. si legatarius sprevit legatum, ut in §. si ea cōficiat, & re cōficiat, & in l. vnicā C. legatario, quando non petent i part, petent. accrescere. & vide D. Anton. a Padilla 2. to mo, fol. 85. num. 97. Et quando legatarius videatur remittere legatum, vi de Bolognet. l. qui Romz, §. duo frātres, num. 200. cum aliis, ff. de verbōr. oblig.
- 151 Secundo, si legatarius viuo testatore deceperit, ut in dicto §. si eadē, Instit. de leg. & in l. vnicā, C. de caduc. tollend. Sed si post mortem testatoris deceperit, tuuc non accrescit collegatario, sed transmititur ad heredes, dicta l. vnicā, §. cum igitur, C. de caduc. tollend.
- Sed hic dubitari potest, si testator 152 relinquit vxorem suam vñfructuām, & vivente testatore illa vxor moriarū, & testator aliam accepit an illa secunda vxor admittatur ad legatum, vide Deci. in cap. quoniam Abbas, num 16. de offic. deleg. fol. 121.
- 153 Tertio, si collegatarius non sit in seruū natura, ut in dicta l. vnicā, §. in primo, C. de caducis tollend.
- 154 Quarto, si aliquā & posthumo, qui postea abortietur, aliquid legatum sit ut in l. si duobus, §. fin. ff. de leg. 1.
- Quinto, si testator mihi & heredi- 155 suo aliquid legauerit, ut in l. plane, §. si duobus, ff. de leg. 1.
- Et est aduertendum, quod etiam a liis tribus modis deficit legatum, & non accrescit collegatario. Primo, si testator mihi & seruo suo aliquid legauerit, ut in l. plane, §. cōiunctim; ff. de leg. 1.
- 147 Secundo, si mihi & tibi tua res legata sit, ut in l. huiusmodi, §. si Titio, ff. de leg. 1.
- 148 Tertio, si alicui, & alio non capaci aliqua res legata, ut in l. si Titio, ff. de leg. 2. de quibus omnibus vide Nicā sium in §. ea quoque, nu. 3. Institu. de leg.
- 149 Et est etiam aduertendum, quod quādo aliquid legatur pluribus, potest fieri cōiunctim verbis, & re, vel re quando tantum, vel verbis tantum, ut notant pluribus Doctores in l. re cōiuncti, ff. de leg. 3. quid lega.
- 150 Et legare cōiunctim verbis & re ut cōiunctū dicitur, quando una res diuīsis lega illam. tñ una oratione, ut si testator diceset, Titio & Seio lego talem domum, ut in l. & ibi notatur per Doctores, ff. de vñfructo accrescendo.
- 151 Re tantum dicitur aliquid cōiunctū legari, quando una res legatur diuersis per diuersas orationes, ut si dicatur, Titio lego talem domum, & Seio lego eandem domum; & ista faciunt partes per concursum; sed si dicatur Titio vel Seio lego talem domum simpliciter, illa disiunctiva resolutur in copulatiuam, l. cum quādam C. de verbōrum significa. & soluendo Titio non admittitur legatus & Seio, ut in l. 3. ff. de admīnend. legati, nisi cōstet, testatorem manifeste hoc vñfructe, ut in l. si pluribus, §. 1. ff. de legat. 1. sed si testator diceret Titio, vel Seio lego talem domum ut h̄ res meus, volet, tunc efficiuntur duo re stipulandi, ut in l. si Titio, ff. de legat. 2.
- Verbis autem tantum cōiunctim legari dicitur, quando una res diuīsa per testatorem una oratione diuersis legetur, ut si dicaret, Titio & Seio lego talem domum equis portiōnibus, ut notatur in dicta l. cōiunctū, ff. de leg. 3.
- 153 In his autem tribus modis locum habet

Liber secundus praxis ciuilis,

- haber ius accrescendi, ut in dictis iuribus, & ibi notatur per Doctores & pe: Nicasi. in dicto §. ea quoque, numero 4. Institu. de leg. & vide tract. de successio. ex testam. & abintesta. fol. 422. & 433. cum aliis.

154 Est etiam quodam legatum disiunctum re & verbis, ut si dicatur, Tilio lego medietatem illius domus, & Sejo alteram medietatem eiusdem domus; & in hoc non habet locum ius accrescendi, §. in l. & proculo, ss. de leg. 2.

Item est presumpendum, quod legata & fideicommisa non possunt relinquere his, qui hereditatem capere non possunt, ut in §. legari, Institu. leg. & in l. non intelligitur, §. l. 2. & 3. ss. de iure fisci. & in l. l. C. de natura libis lib. & in letiam. C. ad l. Falcid. & ibi Doctores, & in l. 9. Taut. Qibus autem non possit quiequam legari, accumulat Nicasi. in §. tam au- tem, num 6. Institu. de leg.

157 Ratione autem alimentorum pa- ter potest filio spuri legare secundum qualitatem personarum, dummodo non excedat quintam pars eius bonorum, si filios legitimos habeat, ut notatur per Doctres in dicta l. 9. Tauti, & per Rojas de successio. ab in- tellaybi supra.

158 Et quando tacite per fideicommisum pater videatur relinqueret filio spuri, ultra alimenta, vide l. 13. & ib. Gregor. ritu. 7. par. 6. & Mencha. sto- mo, fol. 598. & dicta supra in 1. quest. & vide 12. casus. per Matthaeum de Allect. super seud. fol. 347. numero 1. in quibus quid aufersur, ab indigno applicatur fisco.

Legatu: Sed est videtur, an legatu in- q. id. si interpretatio, analata esse debet, & quā amplias do legatum sis ampliandum, vel res- dñe vel re usiagendū, de quoq; vide Menchacā fol. 598. in 2. fol. 343. nro 25. in 1. 170.

In legato generali quid comprehen- 160 dendatur, & an veniant venalitatis & Pinelum de bodis materni. in pen-

cipio folio 7. numero 38. cum aliis.

Sublegato rerum mobilium quid comprehendatur, vide dictum de successio. ex testam. & abintesta fol. 330. cum aliis.

161 Si testator legauit bona sua mobilia existentia in domo sua, quomodo hoc intelligatur, vide Decium consi- lio 472. in 4 p.

162 Si testator legauit alicui omnia bo- na sua mobilia, quæ habebat in tali lo- co, vel in tali villa, an veniant ea bo- na mobilia, quæ testator habebat in tali loco vel villa tempore testame- ti, an quæ habet tempore mortis, vi- de Mazoll. consil.; per totum.

163 In prelato factō filiis de auro, & argento, & gemmis, an comprehē- dantur pecunia, vide Decium consi- lio 381. in 3 p.

164 Sub vellibus vxori legatis quid co- prehendatur, vide dictum tractatum de successio. ex testam. & abintesta, fol. 327. cum aliis.

165 Sub vellibus vxori legatis quid co- prehendatur, vide dictum tractatum de successio. ex testam. & abintesta, fol. 327. cum aliis.

166 Sub legato alimentorum vxori re- licito quid comprehendatur, & quo- modo alimenta debent prestari, & sol- ui, vide dictum tractatum de succes- sio. ex testam. & abintesta. fol. 320. & Sylvest. verbop. Alimentorum, fol. 44.

167 Legatum alimentorum cessat, si le- gatus habuit vade fessum, vide Prof. per. consil. 109. numero 1. cum aliis, & consil. 116.

168 Sublegato domus & habitacionis quid continetur, vide dictum tractatum de successio. ex testam. & abintesta. fol. 323. cum seq. & Deci. consi- lio 355. in 3. p. in 1. 170.

Sublegato frumentis quid conti- neatur, vide dictum tractatum de suc- cesso. ex testam. & abintesta. fol. 325. cum seq.

Logo, vel concessio castro cum per- tinentis & annexis quid comprehen- datur, & veniat. vide Bursatum consi- lio 2. numero 49. cum aliis, & num- ero 59. & in consilio 5. numero 25. & consi-

- 170 consilio sexto, numero 29. cum aliis,
& late Hippolytum Rimidald. consilio 19. & dicta in actione exempto,
Socinum iunio. consilio 160. libro 2.
Carolom Molin. in consuetud feuda-
li. §. 1. glos. quinta, numero 15. cum alii.
- 171 Si testator mandauit omnia bona
sua distribui in maritandis mulieri-
bus, non poterunt commissarij do-
tare viduas pauperes, vide Rolandum
consilio 73. numero 25. cum aliis
lib. 4.
- 172 An & quando locus ubi solutio
legati fieri debet videatur lagu-
tum limitare, vel restringere, vi-
de Decium consilio 325. in secunda
parte.
- 173 Legans possessionem fundi, vel
rerum suarum, vel possessiones suas
quid videatur legare, vide Bolog-
netum in lege l. numero 106. cum
aliis, ff. de acquirenda possesso-
ne.
- 174 Legatum factum crediteri quan-
do censeatur relictum animo com-
pensandi cum debito, vide Burfa-
tum consilio 60. numero octauo cum
aliis, & Rolandum consilio 65. li-
bro secundo & Couartu. de testamen-
tis, folio 69. Simo. de Pret. consi-
lio 182. & Acoftam cap. si pater, fo-
lio 89. num. 18. cum aliis.
- 175 Legatum factum vxori à marito
an videatur relictum animo com-
pensandi cum arrhis, vide Suarez
titulo. De las arras, folio 32. colum-
na t. cum aliis, ubi etiam late quando
relictum est creditoris.
- 176 Indubio quomodo pronuncian-
dum sit contra legatum, & fideicomis-
sum, vide Rolandum consilio 56.
num. 35. & 36. lib. 3.
- 177 Legatum, an transeat in legata-
rium cum onere, vide Nicashum,
antrans. secum cum onere. & dicta in §. sed quia hæres, numero sex-
to, Institu. de fideicommissariis hæ-
redi. ubi dicit, quod si legata est 182 pars hæreditatis sub nomine quo-
ta, sit testator dixit, lego partem
hæreditatis, tunc onera spectant ad
legatarium pro parte sua, 1. cum fi-
lius, ff. de leg. §. 1. 2. & si dixit, lego bo-
na mea, vel partem bonorum meo-
rum, tunc legatarius non precliffe
supportat onera, sed hæres deduc-
cit tantum quantum est ex alienum,
l. 2. §. fin autem, ff. de legat. 2. sed
si legata sit res singularis, tunc le-
gatarius non supportat aliqua one-
ra, & hoc verum est, si hæres de
residuo posset debita soluere, & se-
cic inuentarium, vt notatur in l. fin.
§. erit prefatam verb. Falcidiz. C. de
ire delib.
- 178 Augmentum vel diminutio lega-
ti quando sit hæredis, vel legata. *Augmē-
tū* & *diminutio*
Vide Nicashum in §. grex lega-
tū vel di-
tus, & in §. si quis ancillas, Insti-
tu. de legat. & Couarruam practi-
carum quæstionum, folio octauo, & *stilega. a*
Gome. Ari. in l. 21. que est 23. Tauri. ry. vel
*numero tertiocum sequentibus, & Ri-
pam in l. si ex toto, numero octauo*
cum aliis, ff. de legat. folio 18. & ibi
Socin. fol. 95.
- 179 Deterioratio, seu diminutio su-
pervenientis in re legata non extin-
guiri actionem, vel obligationem re-
gulariter, vide Voll. de reg. & fail. fo-
lio 285.
- 180 Quomodo per alluvionem adjig-
ciatur agro, & id quæatur domi-
nij agrorum, vide Mazellum consi-
lio 118.
- 181 Item oportet scire, an iuteritu *Interim*
rei legatæ liberetur hæres, & bre-
uiter est dicendum, quod quando *ta an i-*
legata es res in specie, tunc inte-
ritu rei liberatur hæres, vt in le-
go, si ex legato, ff. de verborum o-
bligat. & notatur in §. si res legata,
Institu. de leg. vbi Nicash. sub §. sed si
vxore.
- 182 Quod est intelligendum, si inte-
-y ritus

Liber secundus praxis ciuilis,

- situs contingat , sine facto heredis,
hoc est quod non sit in morte , vel in
culpa , vt in l. si seruum , & de verbo-
rum obligat . & in l. quid ergo , & si her-
res , ss de ieg . 1.
- 183 Nam si additio hereditatis facta
sit propter heredem , tunc venetur
de dolo , & lata culpa , & leui , &
levissima ; sed si gratia legatarij fa-
cta sit , tenetur de dolo & lata cul-
pa ; & si gratia virtusque , tenetur de
dolo , & lata culpa , & leui , vt in
l. cum res , & sed si culpa , & g. cul-
pa , ss de leg . 1 . Nicasius vbi suprano-
tat .
- 184 Et est aduertendum , quod in re-
bus una res non accedit alteri , si due-
simil legentur , sive per dictiōnēm ,
& , sive per dictiōnēm , cum extincta
una non extinguitur alia , quia sunt
duo legata , vt in l . ss de pecunia le-
gata .
- 185 Et sic , si ancillę legentur cum na-
tis suis , mortuis ancillis , deben-
tur nati , quia non sunt in fructu pro-
pter dignitatem naturae humanae ,
vt in l. iustissime , ss de editiōne e-
dict . & notatur in g. in pecudum , In-
stit . de rer . diuini .
- 186 Sed in rebus , quatum una acce-
dit alteri , si principale sit extinc-
tum , etiam extinguitur accessoriū ,
& sic , si legatur ieruus cum pecu-
lio , si seruus deficit morte , vel
manumissione , vel alienatione , ex-
tinguitur legatum de peculio , &
hoc si legatum sit factum cum di-
ctiōne , cum ; secus si per dictiōnēm , &c , vt notatur in dicta lege ter-
tia . ss de peculio legato , & in g. si quis
ancillas , Institu . de ieg . & ibi Nica-
sius sub g. sed si vxori .
- 187 Ex quo infertur , quod si quis le-
gavit vacuā cum vitulo , mortua vaca
non debetur vitulos , Nicasius vbi tu-
pra .
- 188 Infertur etiam , quo ? si quis de-
dicauit se religioni cum bonis suis ,
- si non valet ingressus religionis ;
non valet donatio bonorum ; sed si
dedicauit se religioni , & bona sua ,
licet non valeat ingressus religionis ,
bona tamen debentur religioni ,
Authenti , ingressi , C. de sacrosanct .
Eccles .
- 189 Insertur etiam , quod si legatus
sit fundus cum instrumento , aliena-
to fundo non debetur instrumentum ,
sed si legetur fundus & ins-
trumentum , quamvis deficiat fundus ,
debetur instrumentum fundi &
patrisfa . quia sunt duo legata , l. si
cui , vbi Barto . ss de fundo instruc-
to , instrum . quz leg .
- 190 Sed si legetur fundus instructus ,
alienato fundo , non debetur ins-
trumentum fundi , sed patrisfamil .
vt distinguit , & teneat Bartolus in
dicta l. si cui , ss de fundo instru-
sto .
- 191 Legatum factum Ecclesiæ in per-
petuum , an extinguitur , & spiret quādo ex
post spaciū centum annorum , vi-
de Gabrielem Romanum 1. parte , fo-
lio 210 . & dicta in actione confessio-
ria .
- 192 Legatum factum alicui , quicum
aliquo debet morari , an & quan-
do extinguitur , vide Decium consi-
lio 601 .
- 193 Legatus quibus ex causis pri-
vatur legato , vide Martiūm in
glossario folio 292 . & Mencha-
cam 1. tomo , folio 247 . numero 261 .
& secunda parte folio 339 . numero 9 .
& 10 . & Tiraquellum in regul . ces-
sante , folio 22 . numero 127 . & l . 7 .
titulo septimo , part . sexta , & ibi Gre-
gor . & Bernard . regul . 407 . & ibi
additi . folio 112 . & Com . Arias in le-
ge 25 . quz est 27 . Tauri nume . 27 .
& vide duodecim casus , in qui-
bus , quod auferitur ab indigno , ap-
plicatur fisco , per Matthzeum de
Afflictis super feuds folio 347 . nume-
ro 1 .

- 194 Legatum quomodo, & quando censatur reuocatum per testatorem, videlicet de Nicolum in §. tam autem, numero secundo, Institu. de legat. & futur. legato. In §. ademptio, Institu. de aduentio legato. & Menciam vbi supra, & Tiraquell. in legibus conubial. glossa 7. numero 55. & in tracta de utroque retractu. folio 13. numero 36. & Cephyl. consilio 84. & Gabrielem Roman. 1. parte, folio 83. & Voll. de reg. & fall. folio 60. 83. & additionem Salzed. ad Bernardum Diaz, folio 115. 116. & folio 182. & Suarez in l. quoniam in primis, questione 9. numero 1. & 2. cum aliis foliis 22. vbi quid in melioratione tertii & quinti, de quo vide Doctores in l. 17. Tauri.
- 195 Si vir & vxor Principis autoritatis maioratum constituerunt, an unus in altero possit reuocare, vide Rolandum consilio 10. numero 41. libro 3.
- 196 Legatum an sit reuocabile, apud Iuramento & pacto de non reuocando, vide Tellum Fernandez in lege 17. Tauri, numero 58. cum aliis usque ad numerum 112.
- 197 Legatum traditione facta, an possit reuocari, vide eundem Tellum Fernandez in dicta l. 17. num. 83. cum aliis.
- 198 Reuocato testamento, an confessio que habet vim legati, censetur reuocata, & annocat dicta confessio, vide Didacum a Segura folio 88. numero 62. & folio 218. numero 35. & Suarez in titulo *de las garantias*, folio 12. columna 2. in fine cum seq.
- 199 Si testator in vita soluit legatario rem, quam ei in testamento legaverat indubio, an videatur soluisse ex causa legati, vide Peraltam in titulo de hereditate influend. folio 337. numero 70.
- 200 Quando legata conferuentur irrito testamento, vide Antonium Go-
- mez in l. 24. Tauri. & ibi Tellum Ferdinandi in l. 3. fol. 24.
- 201 Quae legata conferuentur & praestari debeant per Authenti. ex causa, l. Ordinam, vide Tellum Ferdinandi in dicta lege 3. folio 42. & in dicta lege 24. & Iulium Clar. §. testamentum, quæstione 54. & Burg. de Paz in dicta lege 3. numeri 91. & D. Antonio Padilla 2. tomo, folio 68. cum aliis.
- 202 Institutio facta in re certa, an iustificaret ex dispositione Anthenti. ex causa, & l. Ordinamen. vide Iulium Clar. §. testamentum, quæst. 53.
- 203 Substitutio pupillaris an conferuetur per dictam Authenticam, ex causa, vide Emanuel Acosta in cap. si pater, folio 569. numero 09. cum aliis.
- 204 Executores testamenti an conferuentur per dictam Authenticam, ex causa, vide D. Antonium a Padilla primo tomo, folio 269. numero 1030.
- 205 Legata relieta filio impugnanti testamentum, an conferuentur per dictam Autenticam, ex causa, vide Emanuel Acosta in dicto cap. si pater, folio 573. numero decimo-sexto.
- 206 Rupto testamento præteritione posthumis, ignoranter facta legata conferuantur, dummodo non sine excessiua, vide Bursum consilio 15. numero 26. & 27. & consilio 89. numero fin.
- 207 Legata iure Regio, an ab heredibus abintestate censeantur, repetita, vide Burg. de Paz in lege tertia Tauri, numero 868. cum aliis, & quid quando fab herede moriuit, ibi num. 870.
- 208 Legata per heredem abintestate soluenda, an moderentur, vide Bursum dicto consilio decimoquarto, & 89.
- 209 Ea quæ conferuantur per dictam Authenticam, ex causa, an peramor y 2 exten-

Liber secundus praxis ciuilis,

- ex testamento, an ab in testato, vide Iulium Clar. §. testamentum, quz sli. 54. num. 6.
- 210 Prole gatis dictie Authenti. an de-
tura actio ex testamento, an conditio
ex lege, vide Voll. de reg. & fall. fo-
lio 888. & Tellum Ferdinand. in di-
cta l. 3. folio 30. & ibi Burg. de Paz nu-
mero 889. cum aliis, vbi quid stante
lege Ordin.
- 211 Item est sciendum, ad quid tene-
at quid tur hæres legataris; & est dicendum
tencatur quod hæres tenetur soluere legata-
res *lega-*
taris rias integra legata usque ad vires hæ-
reditarias confessio inuentario, eò au-
tem non confessio, tenetur ultra vires
hæreditarias, circa quod vide tracta.
de successio ex testamen. & abinte-
stato, fol. 5. 4. usque ad 549. & Gabr.
Roman. 1. par. fol. 182. & fol. 507. So-
cin. l. 1. 6. si quis quattrocenta in bonis,
num. 2. si ad Trebellian. fol. 182. & l. 6
cum aliis seq. tit. 6. par. 6 & Mantua
in glossario fol. 251. & Tiraquel. tra-
cta. le mort. fol. 153. num. 1. cum aliis,
& Rebus. 3. par. fol. 420. & Mencha.
1. tom. fol. 19. nume. o. 26. & fol. 141.
- 212 Quæ commoda & utilitates resul-
tent & sequantur ex confessione in-
uentarij, vide Gom. Arias in L. 4. quæ 220
est 6. Tauri. numero 55. & Becci. con-
sil. 113. numero 1. & Roland. consil. 73.
lib. 2.
- 213 Hæres non conficiens inuentarium
non tenetur ad integra legata, si ex
confessione legatariorum constat hæ-
reditatem non sufficere, vide Couar-
ru. de testa. folio 31. numero 15. cum se-
quent.
- 214 Inuentarium quomodo confici de-
beat, & qui sint citandi, & quæ vim ob-
tineat, vide Roland. onsil. 73. lib. 2. &
Anto. Nat. 574. 575. & gl. l. 1. t. 6. p. 6.
- 215 Testator an, & quando possit re-
mittere confessionem inuentarij, vi-
de Bolognet in l. nemo potest; n. 149.
cum aliis, & de leg. 1. & ibi Ioann. Cu-
tier. fol. 15. n. 401. 404. 405. cum aliis,
& fol. 157. n. 509. & Couar. de testam.
- fol. 32. n. 17. & Iul. Clar. §. testamentū
q. 66. & Voll. de reg. & fall. fo. 913. &
additionem Salze. fol. 184.
- 216 Cautio de præstandis legatis, an à
testatore remitti possit, vide Gabri.
Roma. 1. p. fol. 39.
- 217 Et an hæres hodie possit detrahere
Falcidiā vel Trebellianicā, vide Par-
lado. c. 11. fo. 163 & Burg. de Paz in L. 3.
n. 967. cū antecedentibus & aliis se-
quentibus.
- 218 Per quæ verba visus sit testator pro-
hibere Falcidiā vel Trebellianicā,
vide Iul. Clar. §. testamentum, q. 62.
- 219 Et est aduertendum, quod de iure
huius Regni, bæres suus & necessaria-
ria non tenetur soluere legata, nisi
usque ad quintam partem bonorum hæ-
reditatis, cum omnia bona sint legitimi
ma filiorum, excepto quinto. Et si
quintum non sufficiat ad legata per-
soluendā, quæ prius deduci debeant,
vide Ioannem Gutier. in l. nemo po-
test, fol. 38. num. 94. & Parlador. rerū
quotidian. cap. 18. & vide etiam tra-
ctat. de successio. ex testa. & abintest.
fol. 525. & Roland. consil. 25. lib. 4. vbi
legata facta pluribus & transcen-
dia vires hæreditarias quomodo dimi-
nuantur vnicuique pro rata. Pater
quando est ditiissimus, an possit relin-
quere pro anima ultra quintam par-
tem, vide Suarez in l. quoniam in priori-
bus, q. 3. fol. 199. C. d. in officio. te-
sta. Si parer relinquit vxori vsum-
fructum omnium bonorum filio vniuer-
saliter instituto legatum hoc, vsumfru-
ctus reducitur ad estimationem quinte
partis secundū Suares. in l. quoniam in
prioribus, ampliati. 3. n. 5. & 6. cū aliis,
& sequitur Didac. Perez 2. par. Con-
trariū tenet Segura in l. vnum exfa-
milia, & sed si fundū, n. 214. & Gome-
Arias l. 4. Tau. n. 105. & Anton. Com.
1. tom. c. 11. n. 26. & Burc. cōsil. 11. n. 27.
cum seq. & Becci cōsil. 98. & Rolad.
consil. 8. n. 31. cū aliis lib. 2. & cōsil. 74.
eod. lib. vbi quomodo debent de iure
cōcurrere in perceptione vsumfructus

Six

De exercit. practic. actio. Cap. II.

171

- 220 Si testator donavit in vita quintam partem bonorum, an posset legare pro anima, vel relinquere filio per viam meliorationis aliam quintam partem, vide Suarez in dicta l. quoniam in prioribus, qu. st. 9. numero 21. cum aliis, fol. 232. & Gome. Arias in l. 26. quz est 28. Tauri, numero 1. cum aliis.
- 221 Sucedens ab intestato, an teneatur dare totum quintum pro anima defuncti, vide Roijam in tract. de successione ab intestato, c. 3. n. 5. & 6.
- Impensa funeralis an sit deducenda
- 222 ex quanto alicui legato, vel ex corpore hereditatis, quando extraneis est institutus heres, vide Roijam in successione ab intestato, cap. 9. numero 21. cu
- seq.
- 223 Actio funeralis an praeservatur omnibus aliis actionibus, vide Roland consilio 14. hum. 21. cum aliis, l. b. 1. & Anton. Gome. & Tellum Ferdinand. in l. 3. Tauri, & Ioannem Gntier. in l. ne 20. poiesi, fol. 38. num. 94. & Ripam in Lquazitum est, ss. de priuile. credi. fol. 17. & in l. priuilegia, eod. tit. & Re bus. 1. par. fol. 230. cum aliis. & Scot. 2. par. lib. 3. respons. 12. & dicta in actione hypothe.
- Heres quando præcise compelli-
- 224 tur dare res legatas in corporibus bonorum, & non liberatur dando restitucionem, vide Suarez in l. quoniam in prioribus, 2. qu. st. 198. & Tellum Ferdinand. in l. 20. Tauri, & Bernard. reg. 318. & ibi ad lito. Salze. fol. 86.
- Heres cum be. officio inveniatij
- 225 quando sarificat creditoribus tradet do eis res hereditatis, vide Buttarud consil. 9. numero 29. cum aliis vñque ad 40. vbi quonodo premium in hoc casu sit est iurandum.
- An creditorum heredi dicenti non in
- 226 uenire rem legitam in hereditate, vi de Pe. al. de leg. 2. fol. 345. cum seq.
- Legatum ab herede debetur, & de-
- 227bet præstari legatario, etiam si legatum sit factum alicui impersonaliter non expreso eo à quo sit prestandum, v. de S. mo. de Pre. consil. 117. n. 10. 11 & 13.
- 228 Quando legatum censatur relicturn ab herede, vel à fideicommissario, vide Prosper. consil. 210.
- 229 Legata quz procedunt fideicommissari quādo veniant restitutione fideicommissarii, vide Gabr. Roma. s. pfo. 129.
- 230 Vt sufructuarius an teneatur solvere legata, an heres, vide Roland. consil. 8. n. 10. cū aliis lib. 2. & Deci. consil. 190. & Auto. Nat. cōsili. 7. & cōsili. 297 & late Aym. Crave cōsili. 187. n. 1. p.
- Heres teneatur facere legatarii possessorum rel. legatiz, de quo vide Pe. tal. in tit. de leg. 2. fo. 5; sn. 17. cū aliis.
- Heres an teneatur 1. a. lere legataria instrumenta rerum legatarii, vi de D. Anton. a Padilla 2. tom. fol. 127. n. 1. cuim aliis.
- Institutus in re certa quando tene-
- 233 tur soluere legata tāquam heres vñi uersalit, vide Cephal. consilio 439. in 3. par.
- Emptor hereditatis an teneatur cre-
- 234 ditonibus & legatariis, vide trasta. de successione ex testa. ab intestato. fol. 342. n. 26. & 27.
- Venditor hereditatis an conseqü-
- 235 posse ab emptore tanquam ab herede quod sibi debetur à testatore, vel propter expertis hereditatis, vi de Scot. 2. p. lib. 2. re ponito 15.
- Heres rogatus restituere. an tenea-
- 236 tur, vel posse ante restitucionem solvere legatarii vel creditoribus per etibus, & detur quod sic, At notatur in l. 1. 1. ff. ff. ad Trebel. nam ante restitu-
- tiouem omnia facit heres, & etiam manumittit seruos. J. Marcellus, §. res ff. ad Trebellia.
- 237 Quia fideicommissarius ante restitutio-
- nē non est dominus, licet sit dominus post restitutio. ē. l. f. f. ad Trebel.
- In duobus tamen casibus fideicom-
- 238 missarius est dominus ante restitutio-
- nem. Privus est, si heres sit ab-
- sens, Secundus, si testator decedit sine